accipit, integritate, fide, doctrina, sed pru-  
8. Lamentia quoque, calliditate, patientia,  
providentia illos esse sacerdotes oporteat,  
um, mō quorum pedes se Christiani flētes,  
salvati supplicesq; proiciunt: integerrimos  
nit, ut eum iudices hęc causa postulat, pru-  
Perceptissimos medicos, scientissimos,  
silia mercitatissimos, castissimos, patien-  
candorum morbi isti requirunt. Nam  
s. Sed quia res sit occultissima, fidem, quia  
impeditura, religionem, quia lubrica, con-  
ur, honestam, quia libidinis interdum ha-  
, & ostendat inuitamenta, castimoniam, quia  
nt, ut difficilis sit & obscura, doctrinæ lu-  
ntuberentem, claritatemque desiderat. Itaque  
cata aperiuntur, quam satis laudari moralis Theo-  
os salutaria poterit, quæ Christianæ vitæ  
cionibus officia describit, cuius scientissimos  
peccatos esse velim, ad quorum aures Chri-  
lo dantur culpas proprias insusur-  
lipestant. Sed in animi inductione, in-  
tatur, quæque natura sunt omnia. Qui enim  
medicus Martino Aspilcueta viro præclaro,  
emuebat, in scriptore grauiissimo Soto, qui  
Ex quo in Syluestro, inq; multorum aliorum  
innocentis scriptis volutatus vel timidè nimis  
hoc

hoc munus exercet, vel confessioni in m  
 inuitus excipit, citoque ex oculis e... Cu  
 nescit, multis partibus illo inferio... nus iu  
 qui mediocriter eruditus, inque... nserua  
 cando firmus, inaniumque scrup... ar, pr  
 rum experts, omnibus libenter a... imo r  
 præbet, neminemq; non recipit... eripi  
 ita se gerit, vt eos etiam, contra qu... t rege  
 statuatur, æquos, placatosque dimitt... ra com  
 Nihil illo Christi operario laborio... lacrym  
 cui ne in communi quidem otio... mpti  
 Christianorum feriis cæterorum... us: qu  
 liceat ocioso, nihil illo homine... us poen  
 dius, quem tam spurcæ res, tanta... ra ratio  
 fœditas inquinare non possit, nihil... at sacer  
 lo rectius, nihilque integrius, que... era qu  
 gratia non flectat, nihil eo prudent... eclesia  
 quem tam multa, tamque diuersa... rere ad  
 fugiant, nihil illo amanti, qui ag... rere an  
 tantibus præsto est, periclitantib... ducula:  
 subuenit, consultoribusque resp... cation  
 det, quibus tota domus sæpe com... m resip  
 tur.. Hæc enim Christianis ex nati... nauale  
 gio tanquam tabula restat, quam... defina  
 cerdos officiosus & sanctus illis, qu... torum  
 enatant libenter opponit, cauetq;... uerò

in mare decidit, fluctibus obrua-  
 L. Cumque ut bene Tullius, non  
 3. In Catil.  
 ius iucundi ij sint dies, in quibus  
 nferuamur, quam in quibus nasci-  
 ur, profectò ad homines, quos ba-  
 imo renatos scimus, ex orci fauci-  
 s eripiendos, & peccatorum, quæ  
 it regenerationis lauacrum morti-  
 a commiserunt, integra, syncera,  
 lacrymosa confessione sanandos  
 mptissimi, & paratissimi esse debe-  
 s: quorum expediendæ salutis in-  
 s poenitiæ opertis commodissi-  
 a ratio est, quibus tamen operam,  
 sacerdos & eruditus & sanctus.  
 eze quidem poenitiæ imaginem  
 elesiastici verba illa depingunt: *con-* Cap. 17.  
 tere ad Dominum, & relinque peccata,  
 are ante faciem Domini, & minue of-  
 icula: id est, & peccata, & peccandi  
 cationes, & causas relinque. Ille e-  
 m respicit ex animo, ille demum  
 ualescit ex morbo, qui cum pecca-  
 desinat, illa funditus eiicit, quæ pec-  
 orum quasi semina esse videbatur.  
 i verò tum peccare desinunt, cum  
 pecca-

peccare non possunt, qui que vix commisit  
te morte, ac impendente ad hanc potestatem  
eram confessionis anchoram conuincunt  
giunt, hos an verè pœniteat, dubium est  
controuersumque esse merito dicitur.

*Exod. 8.  
Vers. 10.*

Siquidem Pharaon plagis saeuientibus  
montes aureos pollicebatur, vbi  
uina manus cœpisset esse remissam  
lababat, mutabatque sententiam  
Confessionis autem vim & robur  
uidicus hymnus ille declarat,

*psal. 31.*

*scitum meum cognitum tibi feci, & confitebor  
aduersum me iniustitiam meam, & peccata mea  
Domino, & tu remisisti impietatem peccati  
mei.* Quid rursus confessionis

*Num. c. 5.*

omissio mali inuehat, eiusdem  
uidis versus ille demonstrat,  
*tacui, inueterauerunt ossa mea.* Quod  
quod lex illa vetus & prisca hanc  
dem confessionem adumbravit,  
iubebat eos, qui deliquissent, re-  
ta confiteri. Vt minimè mirandum  
fit, ea lege, quæ latorem Christum  
bet, quæq; nos Deo opt. max. gratissimos esse vult, fateri necesse  
peccata, quæ re sint, verbis, &

ue vniuersa : eoq; Christi Sacerdotum  
 d hanc potestatem peruenisse, vt diuo Hier-  
 am conuincit, teste, *clauis regni caelorum ha-*  
*, dubitantes quodammodo ante iudicij diem iu-*  
*ritò darent.* Possem equidem sanctorum  
 euenientiarum de confessionis saluberrimo  
 ar, vniuersa, possem priscorum de hoc ad-  
 remissibili Sacramento innumera te-  
 tentiam monia proferre. Sed vno peranti-  
 robur, qui, perdoctiq; Adamantij Origenis  
 arat, non contentus: vt enim illis occurre-  
 ci, & dicit, qui veteris legis tam multa luan-  
 itiam multa, expiationesq; desiderabant, expi-  
 etatem peccandi in nostra lege peccata rationes  
 confessionis multas enumerat longè meliores. Ex-  
 fcedem dicitur, inquit, *baptismo, eleemosynis, re-*  
*et, quod confessione iniuriarū, charitate, qua peccatrici*  
*ea. Quod mulieri peccata multa remissa sunt, homini-*  
*hanc ab errore & via prauitate ad verita-*  
*rauit, quod & rectam rationem traducendis, hac*  
*ent, peccatores multitudinem tegit peccatorū, tol-*  
*irantur etiam pœnitentia peccata quamuis*  
*rictum laboriosius & laboriosius, cum lauat peccator*  
*ax. quod lacrymis stratum suū, & fiunt ei lacrymae*  
*necesse sunt die ac nocte, & cum non erubescit Sa-*  
*, & mactat Dominum indicare peccatum suum, &*  
*quare-*

*Epist. ad  
 Heliode.*

*Homil. 2.  
 in Leuitic.*

querere medicinam, secundum eum, qui volu-  
 ait, dixi, pronuntiabo aduersum me iniquitatem  
 meam Domino, & tu remisisti iniquitatem  
 tatem cordis mei. Hæc Adamãtius testis, in quibus  
 stolica, atque adeò Euangelica virtutes viguerunt:  
 quem si non sancti certè sapientibus & doctis annun-  
 ro. Sacramentalis confessionis mordia Lucas ostendit  
 Acto. 19. dicit, multi credentium veniebant  
 confitentes, & annuntiantes suos: ubi ipsa lethalium  
 meratio designatur: huc Lucæ Basilii adducit, cum de  
 pœnitentiæ disputat Moralium summis, capite Non est  
 illud Esaiaæ tacendum, ptuaginta vertunt, cap. 43.  
 dic tu iniquitates tuas, ut iustificeris. Hoc quidem  
 Christianis ab ipso traditum de confessione præceptum  
 neque cum ratione, neque cum qua Philosophia  
 pugnare Horatius ille indicat,

Lib. 1. epist.  
 ad Quin-  
 tium.

*Stultorum incurata pudor malus*  
 Perinde est enim ac si diceret, quod con-

eum, qui volunt, eos necesse est animi æ-  
 tudines & vulnera non turpi vere-  
 stia impudicia tegere, sed ingenuè confiteri  
 medicis aperire. Quid Tullius? non  
 sperat fore, vr veniam eò facilius  
 cesare impetret, quò clariùs de  
 ato sit & culpa cõfessus? Ego inquit,  
 ventem loquor, erravi, temere feci, pæ-  
 ad clementiam tuam confugio, delicti  
 peto, vt ignoscas oro, si nemo impe-  
 diebat, arrogãter, si plurimi, tu idẽ fer opem,  
 spem dedisti. Sed quid ego oratores?  
 cõmemoro, quos vtrosq; lite-  
 & doctrina fuisse scimus excultos?  
 Peruani priusquam Christiana  
 suscipere, (nisi si traditæ ab  
 pololis fidei quædam hæc esse ve-  
 dicimus) iis peccata aperiebant,  
 esse crederent sapientes, & con-  
 tiam deonerabant, scelerumque  
 sarcinam apud illos deponere  
 quos & grauitas, & ætatis matu-  
 ritas commendaret. Ex quo profectò  
 intelligitur, Christi iugum esse suaue,  
 quidem remota illa & inculta na-  
 confessionibus vtatur, certof-

Ii

que

In oratione  
 pro Quinto  
 Ligario.

que homines & delectos habebant, in fuisse  
 pud quos suæ turpitudinis quasi vana fidei  
 euomeret, quòd si id natura duce fuisse non  
 runt, apparet confessione cum natura vis fuisse  
 ipsa congruere, sin ab aliquo Euzarminibus  
 lico doctore antiquissimis illis remota. Q  
 ribus traditum est, (in omnem partem  
 terram exiuit sonus eorum) magis Deus  
 profectò confessioni conciliatur, huius  
 thoritas, quæ ex tam multis Christianis mu  
 nis institutis longa temporis obliuione num  
 ne sepultis aliquam sui imaginem, quæ  
 conseruauit. Fieri etiam potest, ut per  
 hoc supersticio inuenerit auctoritas sacerdot  
 lo dæmone, quæ veræ religionis auctoritas est,  
 tatricem se esse vult. Nam Ecclesia est con  
 anathemati simile illud est, quod dicitur fletus  
 liæ antiquissimos illos sacerdotes, quæ solet  
 titasse Cæsar scribit Commentariis in  
 libro 6. Qui enim Sacerdotum a se non fleat  
 dicio non paruisset, carebat publicè, quæ  
 carebat foro, eius omnes aditus, qui strati  
 & sermonem fugiebant, nefas enim ipse  
 putabant lucem intueri eum, cuius mutari  
 set sacris interdictum. Siue igitur, d  
 damus hoc illorum hominum inuenerit, d  
 consue

*Psalm. 18.*

*Vide qua de  
 hac Indorū  
 supersticio.*

abebarum fuisse, siue opinamur susceptæ o-  
 quasi vni fidei quasdam esse reliquias, dubiū  
 duce se non potest, quin confessionis ma-  
 um natura vis sit, seq; vel ignotis, barbarisq;  
 o Evan- minibus sua salubritate commen-  
 lis temer. Qua in re Societati nostræ non  
 nememulari non possum, cui immortalis  
 ) magis Deus tam multos tamque præcla-  
 iliatum huius artis donauit artifices. Nam  
 s Christum multo plures illi sint, qui pecca-  
 ris oblitus enumerent, quàm qui lamenten-  
 magis, quique errata percenseant, quàm  
 potest qui perpendant, dant operam nostri  
 thore sacerdotes, vt & peccata quoad fieri  
 gionis est, omnia proferantur, & qui  
 n Ecclesia est confessus, etiam deploret. Cie-  
 quod est fletus ipsius sacerdotis querimo-  
 rdotes solet, & amica conquestio, oppor-  
 mentum que lacrymæ. Quis enim supplex  
 lorum non fleat ipso flente, qui sedet, & iu-  
 ut publicat? Non enim moueri non potest  
 s aditu stratus iacet ad pedes, si se sacer-  
 iefas etiam ipse commouit, itaque affici, im-  
 m, cui mutari, curari, vt vita antea displi-  
 iue igne, de rebus aliter sentiat, atque  
 um inuenit, inq; nouam viam se se arbi-